

## KẾ HOẠCH

**thực hiện Thông báo kết luận số 16-TB/TW ngày 07/7/2022  
của Bộ Chính trị về thực hiện một số mô hình thí điểm theo  
Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII**

-----

Thực hiện Thông báo kết luận số 16-TB/TW ngày 07/7/2022 của Bộ Chính trị về thực hiện một số mô hình thí điểm theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) (*say đây viết tắt là Thông báo số 16*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Bảo đảm triển khai thực hiện Thông báo số 16 nghiêm túc, chặt chẽ, đúng thời gian, lộ trình, có chất lượng; quyết tâm cao, nỗ lực, hành động quyết liệt có hiệu quả của cả hệ thống chính trị tỉnh.

- Tiếp tục phát huy sự chủ động, sáng tạo trong việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; bám sát thực tiễn để xem xét tiếp tục triển khai những mô hình phù hợp, hiệu quả.

#### 2. Yêu cầu

- Bám sát các yêu cầu của Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nội dung Thông báo số 16 và các chủ trương, đường lối, nguyên tắc của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Thực hiện đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở, tạo sự thống nhất cao về ý chí và quyết liệt trong hành động; trong đó, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và giải pháp thực hiện của từng cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; nhất là trách nhiệm người đứng đầu các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Quá trình thực hiện phải kết hợp hài hòa, hợp lý giữa tính đặc thù và tính phổ biến, giữa kế thừa, ổn định với đổi mới, phát triển; tích cực, chủ động, nhưng không nóng vội, chủ quan; những việc đã rõ theo quy định của Trung ương thì thực hiện ngay, những việc chưa rõ, phức tạp có nhiều ý kiến khác nhau hoặc đã có quy định nhưng chưa phù hợp thì nghiên cứu, tổng hợp xin ý kiến chỉ đạo của Trung ương.

## II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII)

1.1. *Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy nghiên cứu đề xuất việc hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện*

- Tập trung vào các cơ quan có ít đối tượng quản lý, có chuyên môn quản lý có liên hệ gần nhau hoặc liên kết nhau.

- Cơ quan có số lượng biên chế ít, dưới 05 người ở cấp huyện và dưới 20 người ở cấp tỉnh.

- Cơ quan có điều kiện cụ thể về trụ sở làm việc, khi hợp nhất cán bộ lãnh đạo, quản lý dôi dư có phương án sắp xếp hợp lý; cơ quan sau hợp nhất phải hoàn thành nhiệm vụ bằng hoặc tốt hơn so với trước khi hợp nhất.

- Phân đầu trong nhiệm kỳ mỗi địa phương cấp huyện giảm ít nhất 01 đơn vị phòng chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; cấp tỉnh giảm 01 cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh so với thời điểm hiện nay.

+ *Phân công chỉ đạo:* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ *Cơ quan tham mưu:* Tập thể lãnh đạo Sở Nội vụ.

+ *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày **30/6/2026**.

1.2. *Duy trì, phát huy mô hình Trưởng Ban Dân vận đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, cấp huyện*

Tập trung vào việc chuẩn bị nhân sự đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của nhiệm kỳ đại hội Mặt trận 2024 - 2029 ở cấp tỉnh, cấp huyện.

- *Phân công chỉ đạo:* Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Ban Thường vụ cấp ủy cấp huyện.

### 2. Tạm dừng thực hiện thí điểm các mô hình

2.1. *Dừng thí điểm Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra cấp ủy đồng thời là Chánh Thanh tra các huyện: Nghĩa Hành, Minh Long, Sơn Tịnh và Thị ủy Đức Phổ*

- *Cơ quan chỉ đạo thực hiện:* Ban thường vụ huyện ủy các huyện: Nghĩa Hành, Minh Long, Sơn Tịnh và Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày **31/12/2022**.

2.2. *Dừng thí điểm Trưởng Ban Tổ chức cấp ủy đồng thời là Trưởng Phòng Nội vụ các huyện: Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, Minh Long, Sơn Tịnh*

- *Cơ quan chỉ đạo thực hiện:* Ban thường vụ huyện ủy các huyện: Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, Minh Long, Sơn Tịnh.

- *Thời gian hoàn thành:* Mô hình này về cơ bản không vướng mắc về pháp lý nên tùy điều kiện, tình hình cụ thể của địa phương, ban thường vụ cấp ủy chủ động quyết định thực hiện ở thời điểm thích hợp.

**2.3. Dừng việc thí điểm hợp nhất Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra các huyện: Sơn Tây, Sơn Hà, Mộ Đức, Bình Sơn, Lý Sơn, Trà Bồng và Thành ủy Quảng Ngãi**

- *Phân công chỉ đạo:* Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng đề án chung cho các địa phương trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Thanh tra tỉnh; ban thường vụ huyện ủy các huyện: Sơn Tây, Sơn Hà, Mộ Đức, Bình Sơn, Lý Sơn, Trà Bồng và Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày **31/12/2022**.

**2.4. Dừng việc thí điểm hợp nhất Văn phòng các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- *Phân công chỉ đạo:* Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng đề án chung cho các địa phương trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Nội vụ; ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày **31/3/2023**.

**2.5. Dừng việc thí điểm hợp nhất các Cơ quan Tổ chức và Nội vụ các huyện: Bình Sơn, Mộ Đức, Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng và Thị ủy Đức Phổ, Thành ủy Quảng Ngãi.**

Riêng đối với huyện Lý Sơn với đặc thù thực hiện chính quyền một cấp nên cần nghiên cứu, xem xét cẩn trọng, cụ thể có dừng hay tiếp tục thực hiện mô hình cơ quan Tổ chức - Nội vụ chung cho huyện.

- *Phân công chỉ đạo:* Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng đề án chung cho các địa phương trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Sở Nội vụ, ban thường vụ huyện ủy các huyện: Bình Sơn, Mộ Đức, Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng và Thị ủy Đức Phổ, Thành ủy Quảng Ngãi.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước ngày **30/6/2023**.

**3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo sơ kết các mô hình thí điểm về tổ chức bộ máy, kiêm nhiệm chức danh của Đảng và hệ thống chính trị**

- Theo dõi, đánh giá sơ kết mô hình Phó bí thư cấp ủy kiêm Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã.

- Theo dõi, đánh giá sơ kết mô hình Bí thư cấp ủy đồng thời là Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã.

+ *Cơ quan chỉ đạo thực hiện*: Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy có mô hình thí điểm.

+ *Thời gian sơ kết đánh giá*: Hoàn thành trước **ngày 31/12/2023**.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

**2.** Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện và phối hợp các cơ quan liên quan triển khai rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản quy phạm pháp luật có liên quan khi thực hiện các nội dung của Kế hoạch (*tiếp nhận biên chế, vị trí việc làm, trụ sở, cơ sở vật chất...*) khi tiến hành việc sắp xếp lại theo các mô hình chung của hệ thống chính trị.

**3.** Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy rà soát, thống kê cụ thể biên chế, vị trí việc làm, xây dựng các Đề án chung cho các địa phương, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét phê duyệt; rà soát, sửa đổi, bổ sung các Đề án vị trí việc làm của các địa phương đã được phê duyệt cho phù hợp với chủ trương trong Kế hoạch này; tham mưu ban hành các văn bản có liên quan; kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này.

Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời đề xuất, phản ánh về Ban Thường vụ Tỉnh ủy những vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (b/c),
- Ban Tổ chức Trung ương (b/c),
- Vụ Địa phương II, BTCTW (b/c),
- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- VPTU: CVP, PCVP, các phòng chuyên môn,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Đinh Thị Hồng Minh**